Копия Дело ...

16RS0...-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

... 13 ноября 2025 года

Вахитовский районный суд ... в составе: 

председательствующего судьи Арсенюка Ю.С.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ФИО11, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... Республики Татарстан, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РТ, ..., проживающего по адресу: РТ, ...А, ..., имеющего высшее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, работающего инженером сметно-договорного отдела в ООО «Полистрой», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении:

в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки через посредника должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан за решение вопроса о его незаконном освобождении от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации путем внесения недостоверных сведений в медицинские документы на имя ФИО1, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

С этой целью в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора, обратился к ФИО4 с просьбой оказать содействие в освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи через ФИО4 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата .... На что ФИО4 ответил согласием. 

Далее в период с ... по ..., более точная дата следствием не установлена, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в городе Казань, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО1, что может оказать ему содействие в его незаконном освобождении от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, что для решения данного вопроса необходимо будет передать ФИО4 денежные средства в сумме 400000 рублей, которые ФИО4 в дальнейшем передаст должностным лицам государственных медицинских учреждений и должностным лицам военного комиссариата Республики Татарстан за решение вопроса о незаконном освобождении ФИО1 от прохождения военной службы по призыву. На данное предложение о передаче взятки указанным должностным лицам в крупном размере ФИО1 ответил согласием. 

После чего ФИО1, следуя договоренности с ФИО4, в указанный период времени попросил своего отца ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях указанных лиц, передать указанные денежные средства ФИО4 После чего ФИО5 в период с ... по ..., более точная дата следствием не установлена, находясь возле терминала 1 ... Оренбургского тракта ..., действуя по просьбе своего сына ФИО1, будучи не осведомленным о преступных намерениях указанных лиц, передал ФИО4 денежные средства в размере 400000 рублей. Тем самым ФИО1 посредством ФИО5, не осведомленного о его преступных намерениях, передал ФИО4 денежные средства в сумме 400000 рублей для их дальнейшей передачи должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и должностным лицам военного комиссариата Республики Татарстан за совершение незаконных действий в пользу ФИО1, а именно за незаконное освобождении его от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации путем внесения недостоверных сведений в медицинские документы на имя ФИО1, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Преступные действия ФИО1 на дачу взятки в крупном размере должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО4, получив указанные денежные средства, свои обязательства по их передаче указанным должностным лицам не выполнил, никому данные денежные средства не передавал и обратил их в свою пользу.

Совершая при вышеуказанных обстоятельствах покушение на дачу взятки денежных средств на сумму 400000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде передачи взятки должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий в крупном размере, и желал их наступления.

Органами предварительного следствия дана ФИО1 квалификация преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ как покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – дачу взятки должностному лицу через посредника, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки через посредника должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан за решение вопроса о его незаконном освобождении от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации путем внесения недостоверных сведений в медицинские документы на имя ФИО1, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

С этой целью в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь у терминала 1 ... по Оренбургскому тракту ..., обратился к ФИО4, с просьбой оказать содействие в его незаконном освобождении от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи через ФИО4 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений и должностным лицам военного комиссариата Республики Татарстан. На что ФИО4 ответил согласием. 

После чего ФИО4, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, находясь рядом с детской республиканской клинической больницей, расположенной по адресу: ..., Оренбургский тракт, ..., терминал 1, обратился к своему знакомому ФИО6 с просьбой оказать содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи от ФИО1 через него (ФИО4) и ФИО6 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений и военного комиссариата Республики Татарстан. На что ФИО6 ответил согласием. Далее, в это же время ФИО6 в ходе телефонного разговора сообщил ФИО4, что окажет содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. 

Далее, ФИО6, с целью исполнениях взятых на себя обязательств, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, находясь на автовокзале Южный, расположенном по адресу: ..., обратился к своему знакомому ФИО8 с просьбой оказать содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи от ФИО1 через него (ФИО6) и ФИО7 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений и военного комиссариата Республики Татарстан. На что ФИО8 ответил согласием. Далее, в это же время ФИО8 в ходе телефонного разговора сообщил ФИО6, что окажет содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. 

Далее, ФИО8, с целью исполнениях взятых на себя обязательств, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора обратился к своей знакомой Свидетель №1 с просьбой оказать содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи от ФИО1 через него (ФИО7) и Свидетель №1 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений и военного комиссариата Республики Татарстан. На что Свидетель №1 ответила согласием. Далее, в это же время Свидетель №1 в ходе телефонного разговора сообщила ФИО8, что окажет содействие в освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. 

В свою очередь Свидетель №1 с целью исполнениях взятых на себя обязательств, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к своему знакомому ФИО9 с просьбой оказать содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи от ФИО1 через нее (Свидетель №1) и ФИО9 незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений и военного комиссариата Республики Татарстан. На что ФИО9 ответил согласием. Далее, в это же время ФИО9 в ходе телефонного разговора сообщил Свидетель №1, что окажет содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. При этом ФИО9 сообщил Свидетель №1, что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежную сумму в размере 300000 рублей, которые ФИО9 в дальнейшем передаст неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Далее в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, получив вышеуказанную информацию от ФИО9, в ходе телефонного разговора сообщила ФИО8, что окажет ему незаконное содействие в освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. При этом Свидетель №1 сообщила ФИО8, что для решения указанного вопроса необходимо передать ей денежную сумму в размере 300000 рублей, которую она в свою очередь передаст через посредника неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Далее в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на автовокзале Южный, расположенном по адресу: ..., ФИО8, получив вышеуказанную информацию от Свидетель №1, в ходе личной встречи сообщил ФИО6, что окажет ему содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. При этом ФИО8 сообщил ФИО6, что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежную сумму в размере 300000 рублей, которую он в свою очередь передаст через посредника неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Далее в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте в городе Казань, ФИО6, получив вышеуказанную информацию от ФИО7, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО4, что окажет ему содействие в незаконном освобождении ФИО1 от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. При этом ФИО6 сообщил ФИО4, что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежную сумму в размере 400000 рублей, которую он в свою очередь передаст через посредника неустановленным должностным лицам Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. Из полученных от ФИО4 денежных средств в размере 400000 рублей ФИО6 100000 рублей намеревался оставить себе за посреднические услуги, а оставшиеся денежные средства в размере 300000 рублей передать ФИО8 для их дальнейшей передачи указанным должностным лицам. 

Далее в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте в городе Казань, ФИО4, получив вышеуказанную информацию от ФИО6, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО1, что окажет ему содействие в незаконном освобождении его от прохождения срочной военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. При этом ФИО4 сообщил ФИО1, что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежную сумму в размере 500000 рублей, которую он в свою очередь передаст через посредника неустановленным должностным лицам учрежденний Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. Из полученных от ФИО1 денежных средств в размере 500000 рублей ФИО4 100000 рублей намеревался оставить себе за посреднические услуги, а оставшиеся денежные средства в размере 400000 рублей передать ФИО6 для их дальнейшей передачи указанным должностным лицам. 

На указанное предложение о передаче взятки неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан за совершение указанных заведомо незаконных действий ФИО1 ответил согласием.

Далее, в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь у ..., ФИО1, действуя умышленно, с целью дачи взятки через ФИО4 и иных лиц должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, за совершение незаконных действий в его пользу по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ему будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, передал посреднику ФИО4 денежную сумму в размере 500000 рублей, для того, чтобы ФИО4 в дальнейшем передал данные денежные средства через иных лиц неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ему будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации,то есть за совершение заведомо незаконных действий. 

В дальнейшем, получив указанные денежные средства от ФИО1, ФИО4 из полученных денежных средств оставил себе за посреднические услуги денежную сумму в размере 100000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 400000 рублей намеревался передать ФИО6 для их дальнейшей передачи неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

После чего, в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь рядом с детской республиканской клинической больницей, расположенной по адресу: ..., Оренбургский тракт, ..., терминал 1, передал лично ФИО6 денежную сумму в размере 400000 рублей, ранее полученную им от ФИО1, для их дальнейшей передачи неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

В дальнейшем, получив указанные денежные средства от ФИО4, ФИО6 из полученных денежных средств оставил себе за посреднические услуги денежную сумму в размере 100000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 300000 рублей намеревался передать ФИО8 для их дальнейшей передачи неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

После чего, в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО6, находясь на автовокзале Южный, расположенном по адресу: ..., передал лично ФИО8 денежную сумму в размере 300000 рублей, ранее полученную им от ФИО4, для их дальнейшей передачи неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

После чего, в период времени с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО8, находясь на автостанции, расположенной по адресу: ..., передал лично Свидетель №1 денежную сумму в размере 300000 рублей, ранее полученную им от ФИО6, для их дальнейшей передачи неустановленным должностным лицам учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, которая в свою очередь полученные денежные средства передала ФИО9

Далее в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, Свидетель №1, находясь у торгово-развлекательного комплекса, расположенного по адресу: ..., по указанию ФИО9, передала супруге ФИО9 – ФИО10, не осведомленной о преступных намерениях вышеуказанных лиц, ранее полученные от ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в размере 300 000 рублей. В свою очередь ФИО10 в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, передала данные денежные средства ФИО9 Данные денежные средства ФИО9 обещал передать в качестве взятки должностным учреждений Министерства здравоохранения Республики Татарстан и военного комиссариата Республики Татарстан, за совершение незаконных действий в пользу ФИО1 по внесению недостоверных сведений в медицинские документы на имя последнего, согласно которым ФИО1 будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он не будет подлежать срочной военной службе по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Преступные действия ФИО1 на дачу взятки в крупном размере должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО9, получив указанные денежные средства, свои обязательства по их передаче указанным должностным лицам не выполнил, никому данные денежные средства не передавал и обратил их в свою пользу.

Совершая при вышеуказанных обстоятельствах покушение на дачу взятки денежных средств на сумму 500000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде передачи взятки должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий в крупном размере, и желал их наступления.

Органами предварительного следствия дана ФИО1 квалификация преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ как покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – дачу взятки должностному лицу через посредника, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного заседания адвокат ФИО11 указал, что подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, до возбуждения уголовного дела сообщил органам предварительного следствия о совершенных преступлениях, обратившись тем самым с явкой с повинной, указал о наличии оснований для прекращения в отношении подсудимого ФИО1 уголовного дела по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, с учетом примечания к статье 291 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 поддержал позицию своего адвоката, и так же ходатайствовал о прекращении в отношении него уголовного дела по обвинению в совершении преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, с учетом примечания к ст. 291 УК РФ. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1

Выслушав мнение участников процесса, разрешая заявленное ходатайство, суд приходит к следующему:

Согласно частей 1 и 2 статьи 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ. Прекращение уголовного преследования лица по уголовному делу о преступлении иной категории при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении осуществляется судом только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Согласно части 2 статьи 75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 4 статьи 291 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Примечанием к статье 291 УК РФ установлено, что лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно правовой позиции Верховного суда РФ, изложенной в пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... за ... «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», к числу обязательных условий освобождения от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного статьей 291 УК РФ, в силу примечания к указанной статье относятся добровольное сообщение лица после совершения преступления о даче взятки органу, имеющему право возбудить уголовное дело, а также активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления. Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным сообщение, сделанное в связи с тем, что о даче взятки стало известно органам власти.

Вместе с тем, согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... за ... «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (в том числе взяткодателя, взяткополучателя и посредника), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки и др.

Как видно из материалов дела, ФИО1 добровольно, до того, как органам предварительного следствия стало известно о преступлении, написал явку с повинной о даче им взятки через посредника должностным лицам МЗ РТ, военного комиссариата РТ, сообщил органам предварительного расследования фамилию посредника ФИО4, после чего было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1

Кроме этого, как следует из материалов уголовного дела, в ходе расследования уголовного дела ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 154-156, 168-170) давал последовательные подробные признательные показания. Вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме. В содеянном раскаялся. В судебном заседании ФИО1 также вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Тем самым, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, суд полагает, что вследствие своего деятельного раскаяния ФИО1 перестал быть общественно опасным, и на основании ст.ст. 28 и 254 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит прекращению в связи с деятельным раскаянием.

Таким образом, подсудимый ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, добровольно сообщил о даче взятки через посредника должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий. Кроме того, подсудимый ФИО1 вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Как предусмотрено частью 2 статьи 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основанию, предусмотренному статьей 28 УПК РФ, не допускается, если подсудимый против этого возражает.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО1 не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела в связи с примечанием к статье 291 УК РФ.

Препятствий, предусмотренных частью 2 статьи 75 УК РФ, для отказа в прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, по данному делу нет.

Учитывая изложенное, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 статьи 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 статьи 291 УК РФ, в соответствии со статьей 28 УПК РФ на основании примечания в статье 291 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих необходимость прекращения в отношении подсудимой уголовного дела (уголовного преследования) по иным основаниям, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.28 УПК РФ, ст.256 УПК РФ, ст.75 ч.2 УК РФ и примечаний к ст.291 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 4 статьи 291 УК РФ на основании части 2 статьи 75 УК РФ, части 2 статьи 28 УПК РФ и примечания к статье 291 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд РТ в течении 15 суток со дня его вынесения.

Копия верна:

Судья Ю.С. Арсенюк